
1 

 

（財）専教振発第７４号 

平成２３年９月 １日 

理 事 長 ・ 学 校 長 殿 

財団法人専修学校教育振興会 

理事長 福 田 益 和 

全国学校法人立専門学校協会 

会 長 中 込 三 郎 

 

文部科学省 平成２３年度教育研修活動補助事業 

「学校評価等研修会」開催のご案内 

 

時下ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。 

さて、財団法人専修学校教育振興会では、これまでに専修学校における自己点検・自己評価を推

進するために、研修会の実施をはじめとして、点検・評価様式の作成、調査研究などの各種事業を

継続的に行って参りました。 

このような中、平成 19 年 12 月に学校教育法が改正され、専修学校および各種学校における「自

己評価の実施と公表」が法令で定められたことは周知のとおりです。 

本財団では、この法令改正を踏まえ、学校評価等とその公表に関する一層の理解と取り組みを深

めていただくための一助として、文部科学省の補助を受け、全国学校法人立専門学校協会との共催

で標記研修会を東京（11/21）と大阪（12/2）の２会場で開催することといたしました。 

講演「自己点検・評価と第三者評価の実践－効果的な評価作業を進めるために－」では、既

に専門学校等の第三者評価を実施している NPO 法人私立専門学校等評価研究機構より江島講

師をお招きし、評価をめぐる最新の動向についてご説明を頂くとともに、同機構の策定してい

る評価基準を活用した評価作業を実際に体験して頂きます。 

続く、「都市圏型学校の災害への対応と課題～東京での経験を踏まえて」では、卒業式当日、

3月の東日本大震災に遭遇し、大都市特有と考えられる被害を受けられた東京・文化学園の川合

機構長より、今考えられる都市での学校がすべき災害への対応と課題をご講演いただきます。 

また、宮城県仙台市で未曽有の災害に直面した東北電子専門学校の佐藤校長からは、「大規模

災害への対応と今後の課題」の演題で、防災に対する事前準備と実際の対応、ならびに今後の

課題についてのご講演を頂きます。 

災害につきましては、状況に応じた千差万別の対応に迫られることになるとは存じますが、

各校におかれましては、この２校の貴重なご経験を通じて、今後起こり得る災害の被害の減少

と復興の早期化にお役立ていただきたく存じます。 

なお、当研修は、現在、学校評価等を準備中の学校だけでなく、既に取り組まれている学校

におかれましても大いに参考になるものと考えますが、評価作業の実際について、より深く実

践的に体験することを希望される学校におかれましては、NPO 法人私立専門学校等評価研究機

構（http://www.hyouka.or.jp/）が 9～12 月に行う「自己点検・自己評価研修会」への参加をお

勧めいたします。 

 [お問合せ・お申込先] 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 学校評価等研修会係 

〒１０２－００７３ 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階 

ＴＥＬ：０３（３２３０）４８１４ ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

公 

印 

省 

略 

http://www.hyouka.or.jp/


2 

 

 

【主  催】 財団法人専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 

 

【日  時】 ●東京会場 平成２３年１１月２１日（月） １３：００～１７：００ 

       ●大阪会場   〃  １２月 ２日（金）      〃 

        

【会  場】 ●東京会場  東京ガーデンパレス 

              東京都文京区湯島１－７－５ ＴＥＬ：０３（３８１３）６２１１ 

              http://www.hotelgp-tokyo.com/ 

       ●大阪会場  大阪ガーデンパレス 

              大阪市淀川区西宮原１－３－３５ ＴＥＬ：０６（６３９６）６２１１ 

              http://www.hotelgp-osaka.com/ 

        

【対  象】 学校の運営に携わっている方 

        

【定  員】 ●東京会場 １６０名 ●大阪会場 １５０名 

        （原則として先着順といたします。ただし、受講できない学校を減らすため、定員を超えた
場合には複数名お申し込みの学校に減員をお願いすることがございます。その折には、ど
うぞご了承ください。なお、残席数に余裕がなくなりました場合は、ホームページにてお
知らせいたします。それ以後の複数名申し込みはご遠慮ください。） 

 

【申込方法】 最終面の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてファクシミリまたは郵送にて 

お申込みください。 

       ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

       郵送先：〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 

 （財）専修学校教育振興会 総務課 

 

【申込期限】 東京会場 平成２３年１１月１１日（金） 

        大阪会場   〃   １１月１８日（金） 

        

【受 講 料】 １名 ４，５００円 

＊受講料はお申込みと同時に下記口座にお振込みください。 

＊受講料の返金はいたしかねますので、ご欠席の場合は代理の方の受講をお願いいたします。

定員を超え減員させていただく場合に限り、後日返金させていただきます。 

＊研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。 

 

 

 

学校評価等研修会 タイムテーブル 
 

【そ の 他】 講演「自己点検・評価と第三者評価の実践」は実務的な内容となります。学校評価等

に関する基本的な知識・情報を確認される場合は、当会ホームページのダウンロー

ドセンターにある「専修教育№31・№32」「報告書 専修学校における学校評価等に

関する調査研究」等を事前にご覧ください。 

▼みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ （財）専修学校教育振興会 

（振込手数料は貴校にてご負担ください） 

学校評価等研修会実施要項 



3 

 

 

【タイムスケジュール（予定）】 

 

時 間 内 容 ・ 講 師（敬称略） 

 

12:30 

 

13:00 

 

13:05～14:35 

 

 

14:35～14:50 

 

 

14:50～15:50 

 

 

 

15:50～16:00 

 

 

16:00～17:00 

 

 

17:00 

 

 

（受  付） 

 

開会あいさつ  

 

自己点検・評価と第三者評価の実践 －効果的な評価作業を進めるために－ 

株式会社コンピュータ教育工学研究所 

代表取締役 江島 夏実 

休 憩 

 

 

都市圏型学校の災害への対応と課題 ～東京での経験を踏まえて 

文化学園 国際ファッション産学推進機構 

機構長 川合  直 

 

休 憩 

 

 

大規模災害への対応と今後の課題 

東北電子専門学校 校長 佐藤 公一 

 

閉  会 

 

＊事情により、変更になる場合があります。変更時には、ホームページでその旨をお知らせします。 

 

 

 

●東京会場  東京ガーデンパレス          ●大阪会場 大阪ガーデンパレス 

 

 

   

新大阪駅「西口」より徒歩約 10分。 
無料シャトルバスを利用される場合は、 
乗り場及び発着時間の詳細を大阪ガーデン 
パレスのホームページにてご確認ください。 

●JR中央線「御茶ノ水駅」下車、「聖橋口」
より徒歩 5分 

●東京メトロ千代田線「新御茶ノ水駅」下車、
徒歩 5分 

●東京メトロ丸ノ内線「御茶ノ水駅」下車、
徒歩 5分 

 



4 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ コピーしてご利用ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

＊お書きいただいたお名前等は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、記載内容の確認のみに使用し、第三者への提供

はいたしません。 

＊ＦＡＸでお送りいただく際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。 

【お申込先（電子メールでのお申し込みは受付けておりません）】 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 学校評価等研修会係 

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

平成 23年   月   日 

 

  学校評価等研修会 受講申込書  e 
 

   都道府県名             

 

   学 校 名                                

 

   申込担当者 氏 名                              

 

         e-mail           ＠                  

         

   電話番号            ―         ―          

 

   参加ご希望の地区の番号に○を付けてください 

 

１ 東京会場 １１月２１日（月）（締切＝11月 11日） 

２ 大阪会場 １２月 ２日（金）（締切＝11月 18日） 

 

   受講者氏名 ①                ②               

    

         ③                ④               

 

   受 講 料      １名 ４，５００円（＊研修会当日の受講料の受け渡しはご容赦ください） 

    

  ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合は、 

    下記に法人名をご記入ください。 

 

     （学校法人名：                           ） 

 

   振込予定日 平成２３年   月   日 

  

   ご利用銀行           銀行          本・支店より 

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください） 


